de Ribeirão do Pinhal, utilizando recursos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de 
Campanha (FEFC), doados pelo Partido Progressista, para custear honorários advocatícios e 
contábeis.

Determinou ainda o juízo singular “o recolhimento de R$ 705,22 (setecentos e cinco reais e vinte 
e dois centavos) ao Tesouro Nacional, no prazo de 10 (dez) dias após o trânsito em julgado da 
presente decisão.” (44263156)

A matéria encontra-se disciplinada no art. 17 da Resolução TSE n. 23.607/2019, in verbis:

 Art. 17. O Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) será

[...]

MANUTENÇÃO DAS GLOSAS E DA 
DETERMINAÇÃO DE RESSARCIMENTO AO TESOURO NACIONAL. DESPROVIMENTO.

 

1. O TRE/ES desaprovou as contas de campanha do candidato ao cargo de deputado federal, nas Eleições 
2022, com determinação de devolução ao Erário do montante de R$ 10.527,50 (dez mil, quinhentos e vinte e 
sete reais e cinquenta centavos), em razão da doação de recursos do Fundo Especial de Financiamento de 
Campanha (FEFC), estimáveis em dinheiro, a candidatos de outras agremiações não coligadas.

2. Por meio da decisão agravada, dei parcial provimento ao recurso especial para aprovar as contas com

[...]

Entretanto, considerando o entendimento desta Corte, em conformidade com o TSE, 
valores inferiores a R$ 1.064,10 podem ser considerados insignificantes, possibilitando a 
aprovação das contas com ressalvas.

Nesse sentido, o TSE já decidiu que “o montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 
(mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a 
ensejar a desaprovação de contas” (TSE, AgRg no REspE nº 060542160/SP, Rel. Min. Edson 
Fachin, DJE 17/03/2021).

Dessa forma, cabe o provimento parcial do recurso, com a reforma da sentença para aprovar com